20. Res in hoc capite narrata multo prius incepta erat; etenim per quadriduum illud hanc exactionem exsequi nequaquam poterant triginta illi equites; et Dio 63, 14 clare testatur dona eiusmodi inde e Graecia repetita esse: (ὁ Νέρων) τῇ Πυθίᾳ δέκα μυριάδας ἔδωκεν, ὅτι τινὰ κατὰ γνώμην αὐτοῦ ἐπέ-

σπισεν, ἃς ὁ Γάλλος ἐκομισατο. Hic vero narratur ideo potissimum, quia hae ipsae exactiones in causa erant, cur tot cives propterea irati atque irritati eo promptius a Galba et Pisone desciscerent. Ceterum cf. *Plut. G. 16. Suet. G. 15*. — *super portiones erant*] per tmesin pro *supererant*. *Verg. Aen. 2, 567. Iamque adeo super unus eram. 7, 559 si qua super fortuna laborum est. Ecl. 6, 6 super tibi erunt. Ovid. Fast. 5, 600 nox erit una super. Corn. Nep. Alc. 8 praeter arma et navis nihil erat super. — prodegerant*] *Plut. l. l.*: ἀνηλώκεσαν γὰρ οἱ πλείστοι τῶν λαβόντων, ἐφήμεροι καὶ σατυρικοὶ τοῖς βίοις ἄνθρωποι. — *triginta*] *Suet. G. 15* habet *quinquaginta*; quam diversitatem *Casaubonus* ita componit, ut ob difficultatem negotii triginta prioribus viginti additis suscipitur. *WALTH.* — *ambitu ac numero onerosum*] „intellige civitati (id docent verba sqq. *ubique hasta* etc.), non equitibus ad id delectis. *ambitu* h. e. potestate latius patente (Umfang, ausgedehnter Wirkungskreis). *numero* sc. quod triginta tam onerosa potestate erant praediti, non duo vel tres.“ haec *WALTHERI* explicatio et simplicitate et veritate probatur, alii aliter locum interpretantur. ad *ambitum* cf. *Plut. G. 16*: τοῦ δὲ πράγματος ὄρον οὐκ ἔχοντος, ἀλλὰ

Nero quam quibus abstulisset. exauctorati per eos dies tribuni, e praetorio Antonius Taurus et Antonius Naso, ex urbanis cohortibus Aemilius Pacensis, e vigilibus Iulius Fronto. nec remedium in ceteros fuit, sed metus initium, tanquam per artem et formidinem singuli pellerentur omnibus suspectis.

(21) Interea Othonem, cui compositis rebus nulla spes, omne in turbido consilium, multa simul extimulabant, luxuria etiam principi onerosa, inopia vix privato toleranda, in Galbam ira, in Pisonem invidia. fingebat et metum, quo magis concupisceret. praegravem se Neroni fuisse nec Lusitaniam rursus et alterius exilii honorem expectandum. suspectum semper invisumque dominantibus qui proximus destinaretur. nocuisse id sibi apud senem principem, magis nociturum apud iuvenem ingenio trucem et longo exilio efferatum. occidi Othonem posse. proinde agendum audendumque, dum Galbae auctoritas fluxa, Pisonis nondum co-

15 huius. opportunos magnis conatibus transitus rerum, nec cunctatione opus, ubi perniciosior sit quies quam temeritas. mortem omnibus ex

2 taurus sed syll. rus incerta, videtur potius fuisse reus (ed. princ. Thaurius) emilius 3 e vigilibus Meiser: euigiliis (2m del. s), euigilius det. et ed. princ., e vigiliis Beroaldus 4 formidine Heraeus 8 galba 10 rursus notam del. 2m 11 nocuisset 14 audiendumque 15 oportunos

πόρρω νεμομένου καὶ προϊόντος ἐπὶ πολλούς, αὐτὸς μὲν ἡδόμενος etc. — Antonius Naso] Certe Antonius vitiosum. Dixisset enim Antonii, Taurus et Naso. ERN. Utique, si fratres fuissent; sed de hominibus familiae prorsus diversae, ea lex vix tam accurate sequenda erat. „Antonius Naso firmatur nummis apud Borghesium opp. L. 509.“ NIPPERDEY. — e vigilibus] sic scripsi pro Beroaldi vigiliis, quia Tac. nusquam cohortes vigilum vigiliis dicit. c. 46 vigilibus praepositum, c. 72 praefecturam vigilum, 3, 64 vigilum cohortes, 3, 69 vigiles. — per — formidinem] Ann. 1, 56 astu magis quam per formidinem cessit. — omnibus suspectis] ne a Galba ac Pisonem defecturi essent.

21. toleranda] De maximo eius aere alieno narrat Suet. Oth. 5. Plut. G. 21 eum vocat πεντασιχλίων μυριάδων ὀφλήμασι βεβαπτισμένον. — fingebat] coram intimis amicis; non enim ea, quae sequuntur, cum nonnullis pro μολογίᾳ habenda sunt. Cf. Suet. l. l.: neque enim dissimulabat nisi principem se stare non posse nihilque referre ab hoste in acie, an in foro sub creditoribus caderet. Et

quibuscum hominibus haec conquestus sit Otho, declarat Plutarchus G. 23: πλείστοι δὲ τῶν περὶ Τηγελλῶν καὶ Νυμφίδιον ἐν τιμῇ γεγονότων ἀπερριμμένοι τότε καὶ ταπεινὰ πράττοντες ἐφθεύοντο πρὸς αὐτὸν καὶ συνηγανάκτου καὶ παρώξινον. — occidi Othonem posse] Miro iudicio usi Antonius Augustinus, vir ceteroqui perquam ingeniosus, ac Groslostius substitutum volebant Pisonem. Est: „eo usque atrocitatis progredi posse Galbam et Pisonem, ut ipsum occiderent.“ Nuper Ritter et Urlichs haec verba spuria iudicaverunt, quae ferri non posse demonstrari nequit. — agendum audendumque] Sic Liv. 22, 14, 14: agendo atque agendo res Romana crevit. OBERL. cf. Wölflin: Die alliterierenden Verbindungen der lateinischen Sprache p. 47. — coaluisset] „confirmata esset, convaluisset.“ Sic A. 14, 1: vetustate imperii coalita audacia. Hist. 4, 55: coalita libertate. Male Ryekiis: „scilicet cum auctoritate Galbae.“ ERN. cf. Nipperdey ad Ann. 14, 1. — transitus] conversiones, commutationes imperii, cum ab uno ad alterum transit. Sic c. 29: res — translatae. ERN.

natura aequalem, oblivione apud posteros vel gloria distingui. ac si nocentem innocentemque idem exitus maneat, acrioris viri esse merito perire. (22) non erat Othonis mollis et corpori similis animus. et intimi libertorum servorumque corruptius quam in privata domo habiti aulam Neronis et luxus, adulteria matrimonia ceterasque regnorum libidines avido talium, si auderet, ut sua ostentantes, quiescenti ut aliena exprobrabant, urgentibus etiam mathematicis, dum novos motus et clarum Othoni annum observatione siderum adfirmant, genus hominum potenti-

bus infidum, sperantibus fallax, quod in civitate nostra et vetabitur semper et retinebitur. multos secreta Poppaeae mathematicos, pessimum principalis matrimonii instrumentum, habuerant; e quibus Ptolemaeus Othoni in Hispania comes, cum superfuturum eum Neroni promississet, postquam ex eventu fides, coniectura iam et rumore senium Galbae et iuventam Othonis computantium persuaserat fore ut in imperium ascisceretur. sed Otho tamquam peritia et monitu fatorum praedicta accipie-

15 bat, cupidine ingenii humani libentius obscura credendi. (23) nec deerat Ptolemaeus, iam et sceleris instinator, ad quod facillime ab eiusmodi voto transitur. sed sceleris cogitatio incertum an repens: studia militum

3 Othoni Pichena 8 syderum 9 spernantibus 10 poppeae ma | mathematicos (pr. ma del. 2m) 11 ptoloms 14 imperium 16 credendi Pichena: cre|di 17 ptoloms notam del. 2m ad] a, sed corr. 2m.

22. non erat Othonis mollis] Plut. G. 25: οὐ κατὰ τὴν τοῦ σώματος μαλακίαν καὶ ἡλύτητα τῇ ψυχῇ διατεθρομμένος, ἀλλ' ἰταμὸς ὢν πρὸς τὰ δεινὰ καὶ ἄτρεπτος. — adulteria matrimonia] Hoc significant liberti eum principem factum alienis uxoribus libere frui et, quodcumque moecha aliqua diutius placitura foret, priorem uxorem illico repudiare illamque in matrimonium ducere posse: sic progressu temporis Caligula quattuor, Claudius sex uxores duxerat. cf. Suet. Calig. 25: Matrimonio contraxerit turpius an dimiserit an tenuerit, non est facile discernere. ceterum Lipsius malebat adultera matrimonia, Ryekiis, cui suspecta vox matrimonia fuit, adulteria matronarum, Ritter et Urlichs voc. matrimonia spurium iudicaverunt. — libidines] Significantur praesertim stupra puerorum ingenuorum ac nobilium, in quae provolutus erat Tiberius. Ann. 6, 1. — ut aliena] ut quibus propter desidiam atque meram ignaviam ipse uti nequiret atque ea aliis relinquere coactus foret. — vetabitur semper] Cf. Ann. 2, 32. 12, 52. — instrumentum] „quibus, scelerum plerumque instinatoribus, et princeps ipse et aulici ad fines varios, sed semper perversos atque illicitos utuntur.“ Apte Burnouf: détestable ameublement d'un ménage impérial. — Ptolemaeus] Eum, qui hoc praedixerit, Seleucum vocat Suet. O. 4, quem ad locum Oudendorp: „Hunc Vespasiani mathematicum Tacito Hist. 2, 78 videtur auctor confundere cum Neronis mathematico Ptolemaeo, ut eum nominant Tacitus et Plutarchus G. 23, quibus hic tutius quam Suetonio censeo credi: nisi homo is duplex habuerit nomen:“ (id quod in Graeculo probabile non est.) — Othoni in Hispania comes] Otho a Nerone in provinciam Lusitaniam sepositus erat (c. 13); unde Acidalius in Hispaniam scribendum censuit, Ritter vv. in Hispania unciis inclusit, Urlichs scribi voluit in provincia pro vv. in Hisp., sed nihil certum de re incerta statuere licet.

23. repens] Cf. A. 6, 7. Sic hoc v., uti

iam pridem spe successionis aut paratu facinoris adfectaverat, in itinere, in agmine, in stationibus vetustissimum quemque militum nomine vocans ac memoria Neroniani comitatus contubernales appellando; alios agnoscere, quosdam requirere et pecunia aut gratia iuvare, inserendo saepius querellas et ambiguos de Galba sermones, quaeque alia turbamenta volgi. labores itinerum, inopia commeatum, duritia imperii atrocius accipiebantur, cum Campaniae lacus et Achaiae urbes classibus adire soliti Pyrenaeum et Alpes et immensa viarum spatia aegre sub armis enterentur. (24) flagrantibus iam militum animis velut faces addiderat Maevius Pudens, e proximis Tigellini. is mobilissimum quemque ingenio aut pecuniae indigum et in novas cupiditates praecipitem alliciendo eo paulatim progressus est, ut per speciem convivii, quotiens Galba apud Othonem epularetur, cohorti excubias agenti viritim centenos nummos divideret; quam velut publicam largitionem Otho secretioribus apud singulos praemiis intendebat, adeo animosus corruptor, ut Cocceio Proculo speculatore

2 queneque 6 inopiā 8 pyreneum 9 flagrantib; n superscr. 1m uelud 10 Tigellini queneque 12 contuii (corr. 2m) 14 uelud

videtur, utitur Tacitus solus. — *itinere*] ex Hispania in urbem; ut elucet ex tertio membro in stationibus, distinguendum est iter ab agmine ita, ut hoc sit „una cum cunctis Galbae copiis incedens“, illud „eas aliquando aut praecedens aut subsequens“, ita tamen, ut eum comitaretur militum praesidium, quos corrumpere posset.“ Non ergo cum Walthero habendum pro Ἐν δὲ τῷ δρομῷ, ut sane est A. 3, 9: in agmine atque itinere, ad cuius loci similitudinem hic scribendum censet Nipperdey in itinere et agmine. (Aliter Doederlein Synon. 4. p. 68: „Iter bezieht sich nur auf den Marsch, agmen auf jedes Zusammen-treten in Reihe und Glied, z. B. bei den Exercitirübungen. Liv. 32, 13: Ingens iter agminis, sed metus urgebat.“) His autem artibus perversis Otho, etsi fortasse iam tum sperabat se a Galba adoptatum iri (C. 13), nihilominus iamiam aggrediebatur animos militum, ut eorum favorem praeciperet, si forte Galba optatis illis haud satisfaceret. Eo autem tutius corruptorem agere poterat, quod senem Galbam plurima fellebant. Etenim is amicorum libertorumque —, si mali forent, usque ad culpam ignarus erat. C. 49. — soliti] Neronem olim comitantes. „Savilius hic Tacitum carpit, quod legionariis Galbae tri-

buat, quod praetorianis Neronis proprie competebat. Fortasse pars praetorianorum, Galbae obviam missa, respicitur, quod narraverat auctor in actis a. 821, quae periere.“ RYCK.

24. novas cupiditates] rerum novarum. ERN. — convivii] Sportularum titulo erogatio ea facta, nisi fallor. LIPS. Sportularum divisionis mentio fit in Inserr. m. Lat. 80. cf. Ioachim Marquardt: Das Privatleben der Römer, Leipzig 1879 p. 203. — animosus corruptor] id est, qui plurimum pecuniae per largitiones profundere audet, ut apud Suet. Iul. 47: animosissime comparare, cupidissime vel insanis pretiis emere. ERN. Fr. 29. fam. excisc. 10, 2: si obiciatur creditori, quod animose licitus est. Fr. 36 § 1. mand. 17, 1: quod animosiores eius rei emptorem esse quam tibi mandat est, cognoveris. — speculatore] Erant hi delecti ex praetoriis cohortibus satellites principis; arma iis clipeus et lancea. Ioseph. B. I. 3, 5, 5: φέρουσι δὲ οἱ μὲν περὶ τὸν στρατηγὸν ἐπιλεκτοὶ πεζοὶ λόγχοι καὶ ἄσπιδες. Ibid. 6, 2 eos vocat λογχοφόρους, Suidas δορυφόρους. Suet. Claud. 35: neque convivia inire ausus est nisi ut speculatores cum lanceis circumstarent. Frequenter memorantur in Inserr., ut Grut. 540, 10. Cf.

de parte finium cum vicino ambigenti universum vicini agrum sua pecunia emptum dono dederit, per socordiam praefecti, quem nota pariter et occulta fallebant. (25) sed tum e libertis Onomastum futuro sceleri praefecit, a quo Barbium Proculum tesserarium speculatore et Veturium optionem eorundem perductos, postquam vario sermone callidos audacesque cognovit, pretio et promissis onerat, data pecunia ad pertemptandos plurium animos. suscepere duo manipulares imperium populi Romani transferendum et transtulerunt. in conscientiam facinoris pauci adsciti. suspensos ceterorum animos diversis artibus stimulant, primores militum per beneficia Nymphidi ut suspectos, volgus et ceteros ira et desperatione dilati totiens donativi. erant quos memoria Neronis ac desiderium prioris licentiae accenderet: in commune omnes metu mutandae militiae terrebantur. (26) infecit ea tabes legionum quoque et auxiliorum motas iam mentes, postquam volgatum erat labare Germanici exercitus fidem. adeoque parata apud malos seditio, etiam apud integros dissimulatio fuit, 15

5 eorundē pr. notam del. 2m 8 transtuler 12 commune Rhenanus: communi 12/13 militi strebant (2m superscr. exterrebantur).

Eckhel D. N. VI. p. 53. Ex LIPS. et OBERL. Cf. H. 2, 11: ipsum Othonem comitabantur speculatore lecta corpora cum ceteris praetoriis cohortibus. Böttiger in Amalthea III. p. 335. — per socordiam praefecti] Laconis, ignavissimi mortalium, qui tamen tam manifestam corruptionem vetare debuisset.

25. tesserarium] eum inter speculatores qui tesseram (la parole vel iussum aliquod) in tabella scriptam ab imperatore (in legionibus a tribuno) accipiebat et per contubernia nuntiabat. DUEBN. Plut. G. 24: Ἐν δὲ τούτοις Ουετούριος καὶ Βάρβιος, ὁ μὲν ὀπίτων, ὁ δὲ τεσσαρῆριος (οὗτω γὰρ καλοῦνται οἱ διαγγέλων καὶ διοπτῆρων ὑπηρεσίας τελοῦντες) κτλ. — optionem] Festus p. 184. Muell.: „Optio in re militari appellatus is, quem decurio aut centurio optat (eligit) sibi rerum privatarum administrum, quo facilius obeat publica officia.“ Cf. idem p. 198 et Varro apud Nonium p. 68. Vegetius 2, 7: Optiones ab optando appellati, quod antecedentibus aegritudine praepeditis hi tamquam adoptati eorum atque vicarii solent universa curare. Comparant nostrum Adjutant. — manipulares] gregarii milites, quibus haud multum superiores erant optiones ac tesserarii.

Facinoris autem indignitatem hoc ipso v. delecto augere studuit. Ceterum differt Suet. Oth. 5: primo quinque speculatorebus commissa res est. — per beneficia Nymphidi] Id est, qui promoti essent per Nymphidium praefectum (C. 5), eos incitare et irritare, ut Galbae suspectos, quia Nymphidium invisum ipsi sustulerat. LIPS. — volgus et ceteros] cf. 3, 3 ut cautos quoque ac providos permoveret, volgus et ceteri unum virum duceque — laudibus ferrent. falso igitur Mart. Hertz nostro loco et ceteros deleri iussit. — mutandae militiae] ne per legiones dispersi in provincias transmitterentur, ubi militia multo adstrictior atque durior, minore etiam stipendio.

26. legionum] non opus est Ritteri correctione legionariorum: cf. W. Pfitzner: Gesch. d. röm. Kaiserlegionen p. 49: „Es blieb also in Rom nur die eine leg. class., und wenn Tacitus hist. 1, 26 noch von legiones spricht, so sind mit solchem Plural auch die Legionsoldaten der germanischen, britannischen und illyrischen vexilla einbegriffen, wie Tac. solche Bezeichnung öfter angewandt hat (hist. 1, 70, 2, 22).“ — postquam] de plusquamperfecto hanc particulam sequente v. Dräger Synt. § 166 b. — dissimulatio] taciturnitas

ut postero iduum die redeuntem a cena Othonem rapturi fuerint, ni incerta noctis et tota urbe sparsa militum castra nec facilem inter temulentos consensum timuissent, non rei publicae cura, quam foedare principis sui sanguine sobrii parabant, sed ne per tenebras, ut quisque 5 Pannonici vel Germanici exercitus militibus oblatus esset, ignorantibus plerisque, pro Othone destinaretur. multa erumpentis seditionis indicia per conscios oppressa: quaedam apud Galbae aures praefectus Laco elusit, ignarus militarium animorum consiliique quamvis egregii, quod non ipse afferret, inimicus et adversus peritos pervicax. (27) octavo 10 decimo kalendas Februarias sacrificanti pro aede Apollinis Galbae haruspex Umbricius tristitia exta et instantes insidias ac domesticum hostem praedicat, audiente Othone (nam proximus adstiterat) idque ut laetum e contrario et suis cogitationibus prosperum interpretante. nec multo post libertus Onomastus nuntiat expectari eum ab architecto et redemptoribus; 15 quae significatio coeuntium iam militum et paratae coniurationis convenerat. Otho causam digressus requirentibus cum emi sibi praedia vetustate suspecta eoque prius exploranda finxisset, innixus liberto per Tibe-

1 iduum die *dett*: Idū dierū, sed dierum incertum est, cum praeter litt. d et ū viz quādam dignosci possit, ceterum syll. rum aut totum voc. dierum lineola transversa inductum fuisse videtur (2m superscr. ydū dierū, sed litt. d incerta) iduum Ianuariarum Pichena 2 Int emulentos 3 fydare 6 erūpentib; sed s super b ser. 1m 7 galba 9 afferet 10 kl feb. cum lin. transversa in litt. l et b. 11 tristitia 12 adstiterat 13 Inptantes (s del. 2m) 15 parate

eorum qui ceteroquin insontes, tamen indicium deferre nolebant, quia Galbae partes aperte amplecti haud satis tutum iudicabant. — *postero iduum die*] iduum scil. Ianuariarum, quod ex c. 12 (*paucis post kalendas Ianuarias diebus*) et c. 18 (*quartum idus Ianuarias*) facile intellegitur. *postero autem iduum die* est die idus sequente, ut apud Ciceronem pro Sulla § 52 *nocte ea quae consecuta est posterum diem nonarum Novembrium* est nocte inter 6. et 7. d. Nov. nostra igitur ex ratione prius consilium omissum incidit in XIX. Kal. Febr., (14. Ian.) diem ante ipsam caedem patratam. Quod autem dicit: *multa erumpentis seditionis indicia per conscios oppressa*, refer ad omnes illos post adoptionem dies, inter IV. Id. Ian. et XIX. Kal. Febr., qui dies 14. Ian. prius ad rapiendum Othonem constitutus erat; scite enim Gutmannus interrogavit: „Quomodo tandem inter 14. et 15. Ian. multa eiusmodi indicia et oriri et opprimi potuissent?“ Ceterum Suet. Oth. 6, quem locum hic immiscent

interpretes, ad rem pro certo enucleandam nihil prorsus iuvat. — *rapturi fuerint*] scil. ut imperatorem renuntiarent. notanda est mira dicendi brevis. cf. c. 27 et 29. — *militum castra*] Cf. c. 6 atque de *Germanico exercitu*, id est, *Germanicis vexillis*, imprimis c. 31. — *nec facilem*] negatio tantum ad *facilem* pertinet (= *et non facilem*). Dräger Synt. § 120. — *elusit*] *Eludere* proprie dictum de pugnantis, flexu corporis adversarii ictum declinare. DUEBN. Hoc igitur loco Francogallis simili figura *déjour* vel proprius etiam *luder* (Burnouf), nobis *leichtthin ablenken, entkräften*. Persuasit enim Galbae omnia ista indicia inania esse atque falsissima, sua vanitate atque imperitia actus.

27. *Apollinis*] Palatini in regione urbis X. Cf. Canina *Indicazione di Roma antica. Terza ed. Roma. 1841. p. 253. — emi sibi*] Plut. G. 24: εἰπών, ὅτι παλαιὰν ἐωνημένους οἰκίαν βούλεται τὰ ὑποπτα δεῖξαι τοῖς πωληταῖς. Suet. O. 6: *quasi venalem domum inspecturus ab-*

rianam domum in Velabrum, inde ad miliarium aureum sub aedem Saturni pergat. ibi tres et viginti speculatores consalutatim imperatorem ac paucitate salutantium trepidum et sellae festinanter impositum strictis mucronibus rapiunt. totidem ferme milites in itinere adgregantur, alii conscientia, plerique miraculo, pars clamore et gaudiis, pars silentio, animum ex eventu sumpturi. (28) stationem in castris agebat Iulius Martialis

1 sub eadē (a punctis del. 2m) 3 selle 5 gaudiis *Faernus*: gladiis (gaudio *Pichena*) *Urlichs* et gladiis *post mucronibus* (c. 4) *ponit*; [et gladiis] *Ritter*.

accessit. — Tiberianam domum] pone Palatium ad radices Palatini montis. *L'aggiunta fatta da Tiberio alla casa di Augusto, allorchè fu stabilita ivi la sede imperiale.* Canina *Indicazione* p. 255. Consulto autem Otho usque ad Velabrum viam aversam a castris praetorianis primum ingreditur, ne quo tendat statim animadvertatur, deinde flectit iter ad miliarium aureum, a quo recta in castra illa pervenire poterat. — *Velabrum*] vicus inter Forum, Tiberim et Aventinum montem. — *miliarium aureum*] Plut. l. 1.: διὰ τῆς Τιβηρίου καλουμένης οἰκίας καταβάς ἐβάδιζεν εἰς ἀγοράν, οὗ χρυσοῦς εἰσθήκει κίων, εἰς ὃν αἱ τετραμήναι τῆς Ἰταλίας ὁδοὶ πᾶσαι τελευτῶσιν. Dio 54, 8 de Augusto: αὐτός τε προστάτης τῶν περὶ τὴν Ῥώμην ὁδῶν αἰρέσεις καὶ τὸ χρυσοῦν μέλιον κεκλημένον ἔστησε. Plin. H. N. 3, 9, 66: (*Urbis spatium, mensura currente a miliario in capite Romani Fori statuto ad singulas portas, quae sunt hodie numero XXXVII., — efficit passuum per directum XXM, DCCLXV.* Erat columna aurea in capite Fori sub aede Saturni. Suet. O. 6: *ut se in Foro sub aede Saturni ad miliarium aureum opperirentur.* Cf. *Bunsen*: Rom's Forum p. 102. Canina *Indicazione* p. 160. *Lo stesso Descrizione del foro romano. Ivi, 1834. p. 110: Se da questa colonna miliaria avessero principio tutte le vie consolari d'Italia, o se sulla medesima stessero soltanto registrate le misure delle stesse vie, ora non bene si può conoscere.* (Ceterum admodum controversus est locus Macri in Dig. 50, 16, 154, ubi Mommsen in Ed. sua Beroolini 1866—1870 dedit: *MILLE PASSUS non a miliario urbis, sed a continentibus aedificiis numerandi sunt*; sed vulgo: *non a muro urbis* cet. et Dion. Gothofredus inverso ordine proposuit *non a continentibus aedificiis,*

sed a miliario urbis.) — *sellae — impositum*] Sueton. l. 1.: *abditus prope muliebri sella. — miraculo*] quia mirabilis illius spectaculi cupidus erant nondum scientes, quo tota res abitura foret. Sic 4, 49: *subitae rei miraculo.* duas rationes affert Tacitus, cur sese adgregarint; alii id fecere propter facinoris conscientiam, alii propter meram mirationem et curiositatem. — *clamore et gaudiis*] *Med. gladiis* defendit Duebner ex Plut. G. 25: ἀνακαλούμενοι Καίσαρα καὶ γυμνὰ τὰ ἔξω προῖσχομενοι, item de posteriore adiutorum caetera; de prima idem narrat τοῖς ἔξωσει γυμνοῖς περιούτους αὐτοῦ τὸ φορεῖον. Sed Tacitum idem repetisse post vv. *strictis mucronibus* et quidem tam inconcinna iunctura *clamore et gladiis* vix credibile. Displicet etiam affectata ista variatio *gladiis post strictos* illos *mucrones*, etsi pernotum mihi est, quantopere summus scriptor eam figuram adamavit, verum ubi scita est ac naturalis, non fucata. Quid multa? *Med. clamore et gladiis* nihil aliud est, quam quod Itali vocant *un seicentismo*: neque satis hoc excusaveris interpretando cum Doederleinio *gladiis non strictis, sed concussis*, quod si volebat Tacitus, necessario addere debebat, quia per se mos, qui barbarorum potius erat, Romanis sic tacite tribui nequibat. Pluralem autem, qui significat gaudium varias ob causas in singulis ortum, ut est Ann. 14, 4: *facili feminarum credulitate ad gaudia*, praetuli Pichena *gaudio* (ut 2, 70: *clamore et gaudio*), quia minus a *Med. abit. Numerum et ordinem inversum* habes 4, 49: *gaudio clamoribusque.*

28. *Iulius Martialis*] Plut. G. 25: τῶν δὲ χιλιάρχων ὁ τὴν φυλακὴν ἔχων τοῦ στρατοπέδου Μαρτιάλης, ὡς φασι, μὴ συνειδώς, ἐκπλαγὲς δὲ τῷ ἀπροσδοκῆτῳ καὶ φοβηθεῖς

tribunus. is magnitudine subiti sceleris, an corrupta latius castra et, si contra tenderet, exitium metuens praebuit plerisque suspicionem conscientiae. anteposuerunt ceteri quoque tribuni centurionesque praesentia dubiis et honestis, isque habitus animorum fuit, ut pessimum facinus 5 auderent pauci, plures vellent, omnes paterentur.

(29) Ignarus interim Galba et sacris intentus fatigabat alieni iam imperii deos, cum adfertur rumor rapi in castra incertum quem senatorem, mox Othonem esse qui raperetur; simul ex tota urbe, ut quisque obuius fuerat, alii formidine augentes, quidam minora vero, ne tum 10 quidem obliiti adulationis. igitur consultantibus placuit pertemptari animum cohortis, quae in Palatio stationem agebat, nec per ipsum Galbam, cuius integra auctoritas maioribus remediis servabatur. Piso pro gradibus domus vocatos in hunc modum adlocutus est: „sexus dies agitur, commilitones, ex quo ignarus futuri, et sive optandum hoc nomen sive timen- 15 dum erat, Caesar adscitus sum. quo domus nostrae aut rei publicae fato, in vestra manu positum est, non quia meo nomine tristiores casum paveam, ut qui adversas res expertus cum maxime discam ne secundas quidem minus discriminis habere: patris et senatus et ipsius imperii vicem

1 his 4 hisque 7 dōs incertūq; senatorem 15 re p. fatū nota a 2m 17 rem sed in s mut. 2m discam Freinsheim: dicam

ἐφῆκεν εἰσελθεῖν. — magnitudine subiti sceleris] βραχυλογία. nam ex v. metuens facile lector supplet „exterritus, percussus.“ — praesentia dubiis et honestis] malim praesentia et turpia, ut Ann. 1, 2 tuta et praesentia quam vetera et periculosa mallent. Ann. 4, 3 ut pro honestis et praesentibus flagitiosa et incerta expectaret. Ann. 1, 58 vetera novis et quieti turbidis antehabeo. contra Heraeus comparat Ann. 15, 29 omissis praecipitibus tuta et salutaria capessentem.

29. fatigabat — deos] scilicet dum aliam super aliam victimam caedi iubet, si tandem litare posset. ERN. Plut. l. l.: παρόντος ἔτι τοῦ θύτου καὶ τῶν ἱερῶν ἐν χερσὶν ὄντων. Dicitur etiam de impensis precibus. Lucr. 4, 1231: Nequiquam divom numen sortisque fatigant. Prop. 3, 20, 3: Quidve mea de fraude deos, insana, fatigas? — incertum] Neutro genere; quem, τίνα. Structura accommodata est ad notissimam illam formulae nescio quis. — simul ex tota urbe] scil. adferunt, nuntiant, quod ex praecedentibus adfertur rumor facile intellegitur, ne cum Rittero nuntii ex-

cidisse putes. — pro gradibus] de gradibus domus, ut Ann. 2, 81: pro muris, „stans in muris“, non „ante muros“; ex his gradibus imperatores in urbe contionari solebant. Suet. Ner. 8. Vit. 15. Dio 68, 5: Πλωτῖνα — ὅτε πρῶτον ἐς τὸ παλάτιον ἐσῆει, ἐπὶ τοὺς ἀναβαθμοὺς καὶ πρὸς τὸ πλῆθος μεταστραφεῖσα εἶπε κτλ. — sextus dies] ex Romanorum dies computandi more, ubi nos uno minus numeramus. Ceterum mirum est Plutarchum nullam prorsus orationis huius mentionem fecisse. — Caesar adscitus sum] c. 19 Piso — dignationem Caesaris laturus. c. 30 me Galba — Caesarem dixit. c. 48 Piso — quadriduo Caesar. — quo — fato] scil. Caesar adscitus sim, in vestra manu positum est; cf. 2, 76 quam salutare — in tua manu positum est. Sall. Iug. 31, 5 verum id frustra an ob rem faciam, in vestra manu situm est. — non quia] cogitatione supplendum est: quod dico, non quia — paveam. — cum maxime] ut nunc ipsum temporis praesentis significationem habere hodie pervulgatum est. ERN. — vicem doleo] Cf. me ad Horat. Epod. 17, 42. —

doleo, si nobis aut perire hodie necesse est aut, quod aequae apud bonos miserum est, occidere. solacium proximi motus habebamus incruentam urbem et res sine discordia translatas. provisum adoptione videbatur, ut ne post Galbam quidem bello locus esset. (30) nihil adrogabo mihi nobilitatis aut modestiae: neque enim relatu virtutum in comparatione Othonis 5 opus est. vitia, quibus solis gloriatur, evertere imperium, etiam cum amicis imperatoris ageret. habitum et incessu an illo muliebri ornatu mereretur imperium? falluntur quibus luxuria specie liberalitatis inponit. perdere iste sciet, donare nesciet. stupra nunc et comissiones et feminarum coetus volvit animo: haec principatus praemia putat, quorum libido 10 ac voluptas penes ipsum sit, rubor ac dedecus penes omnes. nemo enim umquam imperium flagitio quaesitum bonis artibus exercuit. Galbam consensus generis humani, me Galba consentientibus vobis Caesarem dixit. si res publica et senatus et populus vacua nomina sunt, vestra, commilitones, interest ne imperatorem pessimi faciant. legionum seditio adversus 15 duces suos audita est aliquando: vestra fides famaue inlaesa ad hunc diem mansit. et Nero quoque vos destituit, non vos Neronem. minus triginta transfugae et desertores, quos centurionem aut tribunum sibi eligentes nemo ferret, imperium adsignabunt? admittitis exemplum et quiescendo commune crimen facitis? transcendet haec licentia in provin- 20

2 incruenta notam add. 2m 3 re (s superser. 2m) translata (as in fine versus add. 1m) 4 nichil 8 meretur Acidalius specie Rhenamus: specie 9 comissiones 11 dec; (corr. 2m) 14 res.p. vana dett. 18 fide 20 transcendet

proximi motus] per quem Neroni delecto substitutus Galba. DUEBN. — incruentam urbem] Classiariorum VII. milia Galba urbem intrante occisa non computans hoc dicit nullam inter togatos caedem perpetrata esse. — ne post Galbam quidem] „de cuius successione, nisi me adoptasset, sine dubio bellum civile ortum foret.“ Germanicam seditionem facile oppressum iri opinatus huius nullam omnino mentionem inicit; etenim vv. legionum seditio — aliquando generalem continent sententiam.

30. relatu] Germ. 3 carmina, quorum relatu. vocabulum est, quod ante Tacitum non reperitur et a poetis posterioris demum aetatis usurpatur, ut Auson. Eph. ult. 33 variorumque trahant eventa relatu. — amicum imperatoris ageret] „velut histrio amicum se Neronis

simularet.“ — mereretur] si scriptura integra est, intellege deliberativum vel dubitativum praeteriti temporis: Sollte er verdient haben? — falluntur, quibus — inponit] egregie concordat, notante Walthero, Plin. Epp. 2, 6: Ne tibi, optima indolis iuveni, quorundam in mensa luxuria specie frugalitatis inponat. — vacua nomina] Hoc sane rarius quam vana, quod e gloss. substitutum est, et inania H. 4, 14. Sensus: „Si senatus et populus iam impedire nequeunt, quominus vel pessimus quisque principatu potiatur, vestra interest, praetoriani, malo huic obistere, quod in vos ipsos potissimum redundaturum esset.“ — transcendet haec licentia] His verbis praetorianorum desipientiam in legiones per provincias collocatas excitat. Subit tamen mirari, cur memor non fuerit, istam ipsam licentiam haud diu ante a Galbae exercitu

cias et ad nos scelerum exitus, bellorum ad vos pertinebunt. nec est plus quod pro caede principis quam quod innocentibus datur, sed proinde a nobis donativom ob fidem quam ab aliis pro facinore accipietis.“ (31) dilapsis speculatoribus cetera cohors non aspernata contionantem, ut turbidis rebus evenit, forte magis et nullo adhuc consilio rapit signa quam, quod postea creditum est, insidiis et simulatione. missus et Celsus Marius ad electos Illyrici exercitus Vipsania in porticu tendentes. praeceptum Amulio Sereno et Domitio Sabino primipilaribus, ut Germanicos milites e Libertatis atrio accerserent. legioni classicae diffidebatur infestae ob caedem commilitonum, quos primo statim introitu trucidaverat Galba. pergunt etiam in castra praetorianorum tribuni Cetrius Severus, Subrius Dexter, Pompeius Longinus, si incipiens adhuc et necdum adulta seditio melioribus consiliis flecteretur. tribunorum Subrium et Cetrium adorti milites minis, Longinum manibus coercent exarmantque, quia non ordine